-Jtet/)''bda'te/~/a ai tátrt -
- gaiutai&ractio (2 /--/-

Câmara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111
Protocolo Geral 0000649/2016

Data: 03/05/2016 Horário: 08:57
Legislativo - MOC 49/2016

MOÇÃO DE PESAR

EXTERNA PESAR À FAMÍLIA GALLI PELO PASSAMENTO DO ILUSTRE
SENHOR DUÍLIO JULIEL GALLI. A FAMÍLIA ENLUTADA NOSSAS SINCERAS
CONDOLÊNCIAS.

Autoria: Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Propomos na forma regimental, seja consignada em Ata MOÇÃO DE PESAR
em honra a memória do Senhor DUÍLIO JULIEL GALLI;

Foi diante de grande consternação que recebemos a notícia do passamento de
Duílio Galli, na data de 27 de abril de 2016, aos 85 anos de idade. Duílio era casado com a
senhora Gessi Cecilia Freire Galli e deixa os filhos, Áureo, Áurea e Alfio;

Duílio Galli, como era comumente conhecido, foi pessoa bastante marcante em
nossa sociedade, principalmente na área cultural. Em decorrência disto inaugurou em 05 de
Dezembro de 1971, o museu municipal. Graças ao trabalho árduo do artista plástico Duílio
Galli que o museu conseguiu mais de 130 obras de artistas renomados, como Tarsila do
Amaral, Volpi e Aldemir Martins, para criação do acervo do museu e arquivo histórico de
Ibitinga, hoje denominado Centro Artístico Duílio Galli;

Duílio foi aluno da pintora e desenhista Tarsila do Amaral na década de 60.
Conviveu com ela e pode aprender e se enriquecer culturalmente, e foi devido aos seus
conselhos que o pintor se jogou no mundo das artes plásticas;

Nascido na cidade de São Carlos no ano de 1930, a Câmara Municipal de
Ibitinga lhe outorgou, através do Decreto Legislativo n° 03/75, o Título de Cidadão
Ibitinguense. Em 07 de Julho de 2010 o Poder Legislativo lhe concedeu mais um título o de
"Comendador do Município";

Artista plástico por amor, dedicação e capacidade elaborou o objeto
monumento em alumínio em comemoração ao Centenário da Emancipação Política de
Ibitinga, o qual encontramos na Praça Ruy Barbosa. Elaborou também painéis de madeira,
como: "Ibitinga Capital Nacional do Bordad " 	 "Bordadeiras de Ibitinga", ambos
na Prefeitura Municipal;

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

a das Sessões "Dejanir Storniolo", 	 de Maio de 2016.

Dr. MARCEL NO DA COSTA

Vice-Pres 	 en
Vere. 	 ereador - PSDB

lves d Mita
indo José Rostitto Bernardi

or - PSDB /
Se retário

e 	 — PTB
1° Secretário

7

ou 	 artins
S

1.  Fiorentino
ereadd- PSDB

ict 	 -e(4e~ C)94,a - SP

- gafr,w(graxaick (7304,cknio -

Sua carreira é decorrente de suas andanças, incidindo ainda na edição de três
livros: "As andanças de um pintor caipira"; "Andanças e lembranças de um pintor caipira" e
"Reencontro", além de poesias premiadas em vários concursos e das pinturas da Via Sacra
entronizadas na Igreja Matriz do Senhor Bom Jesus, em nosso município, e na Igreja Matriz
da cidade de Limeira;

O Poder Legislativo de Ibitinga se associa ao pesar da Família Galli, rogando a
Deus que lhes traga conforto para amenizar a saudade deste ente amado, pois se trata de
irreparável perda, ficando entre nós a ausência de uma pessoa muito querida;

Temos orgulho de fazer parte da história de artista tão determinado e
competente e o agradecemos por ter adotado nossa terra como sua. Homem que se orgulhava
de nosso povo, deixa agora, todos esses, orgulhosos de tê-lo próximo. Quem irá esquecer os
vídeos culturais e ecológicos que estão no acervo mental de cada um.

Requeremos que seja dado conhecimento desta Moção à família enlutada,
sendo esta uma singela homenagem a Duílio Galli, pessoa íntegra, cuja a arte não será
esquecida jamais.

Ve ador
Dr. Marcel

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 mie
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Jean Ferreira da Silva
Vereador - PSC

de Oliveira
r - PT

O
erea

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 ume
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3